
726-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.
San José, a las once horas con cincuenta y cuatro minutos del veinticinco de junio de
dos mil diecinueve.-

Proceso de conformación de estructuras en la provincia de Puntarenas,  del
partido “Fuerza Nacional”. 

De  conformidad  con  lo  dispuesto  en  los  artículos  cuatro  y  dieciocho  del
Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y
Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-
2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de
2012),  los  informes  presentados  por  los  funcionarios  designados  para  la
fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se
determina  que  el  partido  Fuerza  Nacional  convocó  a  todas  las  asambleas
cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de
ley requerido para la celebración de cada una de ellas.
La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se
indica:

PROVINCIA PUNTARENAS

CANTÓN CENTRAL

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                            CEDULA            NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO          502360617         ROY CRUZ ARAYA 
SECRETARIO PROPIETARIO         502160997          MARIA YAMILET CRUZ ARAYA 
TESORERO PROPIETARIO        203520146       MELVIN FERNANDO ARGUEDAS FLORES
PRESIDENTE SUPLENTE               502880528          MARIA YAJAIRA LÓPEZ ZÚÑIGA 
SECRETARIO SUPLENTE               602480305          ALEJANDRO OBANDO SILES 
TESORERO SUPLENTE                  602860723          ANA CECILIA OBREGÓN CRUZ 
 
FISCALÍA
PUESTO                                             CEDULA            NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO                     603370442         CARLOS EDUARDO LIZANO AGUIRRE 
FISCAL SUPLENTE                           602780215         DEILY DANIZZA SOLANO MARADIAGA 
 
DELGADOS 
PUESTO                                            CEDULA             NOMBRE 
TERRITORIAL                                   502360617          ROY CRUZ ARAYA 
TERRITORIAL                                   502160997          MARIA YAMILET CRUZ ARAYA
TERRITORIAL                            203520146        MELVIN FERNANDO ARGUEDAS FLORES
TERRITORIAL                                   602420231          CARLOS KAYEN VINDEL 
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TERRITORIAL                                   502880528          MARIA YAJAIRA LÓPEZ ZÚÑIGA 

CANTÓN ESPARZA

COMITÉ EJECUTIVO  
PUESTO                                            CÉDULA              NOMBRE        
PRESIDENTE PROPIETARIO          203570207            MARCO LUIS BENAVIDES SEGURA  
SECRETARIO PROPIETARIO          501850543           ANA MARITZA SUAREZ RECIO  
TESORERO PROPIETARIO             108260392           MANUEL CAMBRONERO BADILLA 
PRESIDENTE SUPLENTE                104630238           SONIA SOLANO CASTRO 
SECRETARIO SUPLENTE                602810763          OSCAR MILTON CAMBRONERO BADILLA 
TESORERO SUPLENTE                   105030132           SARA CORDERO CASTRO 
 
FISCALÍA 
PUESTO                                             CÉDULA             NOMBRE      
FISCAL PROPIETARIO                      600920392          JORGE GERARDO CARVAJAL CARMONA
FISCAL SUPLENTE                           104440576          MARIA DEL CARMEN ORTIZ HERRERA    

DELEGADOS  
PUESTO                                             CÉDULA             NOMBRE        
TERRITORIAL                                    203570207          MARCO LUIS BENAVIDES SEGURA  
TERRITORIAL                                    501850543          ANA MARITZA SUÁREZ RECIO 
TERRITORIAL                                    108260392          MANUEL CAMBRONERO BADILLA  
TERRITORIAL                                    602810763          OSCAR MILTON CAMBRONERO BADILLA
TERRITORIAL                                    104630238          SONIA SOLANO CASTRO 

CANTÓN BUENOS AIRES

COMITÉ EJECUTIVO  
PUESTO                                              CÉDULA          NOMBRE                                                         
PRESIDENTE PROPIETARIO           114070067        ANA MERCEDES SABORIO ARAYA              
SECRETARIO PROPIETARIO           113830300       PABLO JESUS BEITA CASCANTE                 
TESORERO PROPIETARIO              111140780       SHIRLEY VALVERDE RIVERA                        
PRESIDENTE SUPLENTE                 702120449       RICARDO PADILLA CASTRO                         
SECRETARIO SUPLENTE                115250370        LAURA MARIA SABORIO ARAYA                  
TESORERO SUPLENTE                    603010010       RAFAEL ANGEL VILLANUEVA VILLALOBOS
 
FISCALÍA  
PUESTO                                              CÉDULA          NOMBRE                                                         
FISCAL PROPIETARIO                      116250719        YULIETH RETES GUTIERREZ                      
FISCAL SUPLENTE                            112580502        LUIS ANGEL VILLANUEVA VILLALOBOS    
 
DELEGADOS  
PUESTO                                              CÉDULA           NOMBRE                                                        
TERRITORIAL                                    114070067         ANA MERCEDES SABORIO ARAYA            
TERRITORIAL                                    113830300         PABLO JESUS BEITA CASCANTE               
TERRITORIAL                                    115250370         LAURA MARIA SABORIO ARAYA                 
TERRITORIAL                                    115960432         LUIS ANGEL VÁZQUEZ ATENCIO                
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TERRITORIAL                                    900970023         NIDIA HIDALGO ARGUEDAS                        

CANTÓN MONTES DE ORO

COMITÉ EJECUTIVO
PUESTO                                                  CÉDULA                  NOMBRE 
PRESIDENTE  PROPIETARIO        111670075        EUDY  FRANCELA  MOYA  VARGAS
SECRETARIO PROPIETARIO                602070084               MELVIN MOYA VARGAS  
TESORERO PROPIETARIO                   601660623               MARIA VICTORIA MOYA VARGAS  
PRESIDENTE SUPLENTE                      601140398               GUILLERMO SOLANO PÉREZ 
SECRETARIO SUPLENTE                      600640418               TEODORA VARGAS CARRANZA  
TESORERO SUPLENTE                         601870488               FÉLIX PALMA MÉNDEZ 
 
FISCALÍA 
PUESTO                                                  CÉDULA                  NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO                           602140494               JOSE FRANCISCO SOLANO PÉREZ
FISCAL SUPLENTE                                 603460074               SILVIA MARIA PANIAGUA SOTO 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                                   CÉDULA                 NOMBRE 
TERRITORIAL                                          602070084              MELVIN MOYA VARGAS 
TERRITORIAL                                          601660623              MARIA VICTORIA MOYA VARGAS
TERRITORIAL                                          601870488              FÉLIX PALMA MÉNDEZ 
TERRITORIAL                                          111670075              EUDY FRANCELA MOYA VARGAS  
TERRITORIAL                                          601140398              GUILLERMO SOLANO PÉREZ 

CANTÓN OSA

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                                   CÉDULA                 NOMBRE  
PRESIDENTE PROPIETARIO                 602360798              MAINOR FERNANDO ANCHIA ANGULO 
SECRETARIO PROPIETARIO                602130069              TAIRIS CHAVARRIA VARGAS 
TESORERO PROPIETARIO                   604030114              JORGE MARIO JIMÉNEZ CHAVARRIA  
PRESIDENTE SUPLENTE                      602060643              LIDIETH BOLIVAR SEGURA 
SECRETARIO SUPLENTE                      603050306              OSCAR SOTO MORALES 
TESORERO SUPLENTE                         600940292              VIRGINIA CHAVES MAIRENA 
 
FISCALÍA 
PUESTO                                                   CÉDULA                NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO                           601820124             FELIX CENTENO ROSALES 
FISCAL SUPLENTE                                 603970493            SIANY KARINA RIOS CENTENO 
 
DELEGADOS  
PUESTO                                                  CÉDULA                 NOMBRE  
TERRITORIAL                                         602360798              MAINOR FERNANDO ANCHIA ANGULO 
TERRITORIAL                                         604030114              JORGE MARIO JIMÉNEZ CHAVARRIA  
TERRITORIAL                                         600940292              VIRGINIA CHAVES MAIRENA  
TERRITORIAL                                         109100344              ERIC RONNEY FALLAS UREÑA        
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TERRITORIAL                                         602130069              TAIRIS CHAVARRIA VARGAS            

CANTÓN QUEPOS

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                                    CÉDULA               NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO                  502520894            LENIN ARGUEDAS MUÑOZ 
SECRETARIO PROPIETARIO                 112410531             LUZ MARIA ULLOA ROLDAN 
TESORERO PROPIETARIO                     603330964            DINIA GUERRERO MORA 
PRESIDENTE SUPLENTE                        603290536            MAGDALENA DELGADO SELVA 
SECRETARIO SUPLENTE                       701850651            ESTEBAN BEKINS LEZAMA 
TESORERO SUPLENTE                          109790627            ALEXANDER NOGUERA JIMENEZ 
 
FISCALÍA 
PUESTO                                                    CÉDULA                NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO                           701790073             MANUEL ALFONSO VILLALOBOS PERAZA 
FISCAL SUPLENTE                                109140645             ANA YANCI UMAÑA VEGA 
 
DELEGADOS 
PUESTO                                                    CÉDULA              NOMBRE 
TERRITORIAL                                         502520894            LENIN ARGUEDAS MUÑOZ 
TERRITORIAL                                         602960981            ALLAN CUBERO QUESADA 
TERRITORIAL                                         112410531            LUZ MARIA ULLOA ROLDAN 
TERRITORIAL                                         603330964            DINIA GUERRERO MORA 
TERRITORIAL                                         109790627            ALEXANDER NOGUERA JIMENEZ 

 

CANTÓN GOLFITO

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO                601330743             JOSE OMAR LEAL SÁNCHEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO               601940809              AZUCENA VARGAS CALDERÓN 
TESORERO PROPIETARIO                  104500245              ALFREDO DANIELS BLACKWOOD 
PRESIDENTE SUPLENTE                     109920432              WENDY VARGAS GÓMEZ 
SECRETARIO SUPLENTE                     602210004              MARVIN VARGAS CALDERÓN 
TESORERO SUPLENTE                        600540825              RITA CALDERÓN ARAYA 
 
FISCALÍA
PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE  
FISCAL PROPIETARIO                          601860492              JACINTO PRENDAS CARBALLO 
FISCAL SUPLENTE                                601270301              ALBA REYES MORALES 
 
DELEGADOS
PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE 
TERRITORIAL                                         601940809             AZUCENA VARGAS CALDERÓN 
TERRITORIAL                                         600540825             RITA CALDERÓN ARAYA 
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TERRITORIAL                                         104500245             ALFREDO DANIELS BLACKWOOD 
TERRITORIAL                                         602210004             MARVIN VARGAS CALDERÓN 
TERRITORIAL                                         604150512             MIRLAN STHEFANNY BORBON CHAVES 

CANTÓN COTO BRUS

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                                  CEDULA                NOMBRE 
PRESIDENTE PROPIETARIO                601140580             TRINIDAD GRANADOS OVARES 
SECRETARIO PROPIETARIO               603150604             MAGALLY VARGAS SOLANO 
TESORERO PROPIETARIO                  502360659             ADEMAR HERNÁNDEZ CASTRO 
PRESIDENTE SUPLENTE                     603800768             DAMARIS VARGAS SOLANO 
SECRETARIO SUPLENTE                     603380125             DONALD ALBERTO VARGAS SOLANO 
TESORERO SUPLENTE                        604110188             MARIA YUDANIA MARÍN FERNÁNDEZ 
 
FISCAL PUESTO
PUESTO                                                  CEDULA                NOMBRE                                               
FISCAL PROPIETARIO                          104340313              RAFAEL ANGEL VARGAS BARRANTES 
FISCAL SUPLENTE                                602800782              ZAHIRA NAVARRO UMAÑA 
 
DELGADOS 
PUESTO                                                  CEDULA               NOMBRE 
TERRITORIAL                                         601140580            TRINIDAD GRANADOS OVARES 
TERRITORIAL                                         501150390            ANTONIO MARIN FERNANDEZ 
TERRITORIAL                                         603150604            MAGALLY VARGAS SOLANO 
TERRITORIAL                                         603800768            DAMARIS VARGAS SOLANO 
TERRITORIAL                                         601610790            MARVIN GERARDO SALAZAR CARVAJAL 

CANTÓN PARRITA

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                                 CÉDULA                 NOMBRE     
PRESIDENTE PROPIETARIO               602600859              ROSIBEL CORRALES MORENO  
SECRETARIO PROPIETARIO               801080038             MARTÍN RAMÓN GARCÍA BRIONES 
TESORERO PROPIETARIO                  602810617             CARLOS LUIS CORRALES MORENO 
PRESIDENTE SUPLENTE                     604460884             ISIDRO GERARDO PÉREZ CORRALES 
SECRETARIO SUPLENTE                     603550922             ANABEL CORRALES MORENO 
TESORERO SUPLENTE                        602730189             FLORIBETH CORRALES MORENO 
 

FISCALÍA 
PUESTO                                                CÉDULA                   NOMBRE      
FISCAL PROPIETARIO                         602960402                MARICELA CORRALES MORENO 
FISCAL SUPLENTE                               603040132               ANDY CHAVES PÉREZ  
 

DELEGADOS 
PUESTO                                                 CÉDULA                   NOMBRE      
TERRITORIAL                                       602730189                 FLORIBETH CORRALES MORENO 
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TERRITORIAL                                       604460884                 ISIDRO GERARDO PÉREZ CORRALES 
TERRITORIAL                                       602600859                 ROSIBEL CORRALES MORENO 
TERRITORIAL                                       801080038                 MARTÍN RAMÓN GARCÍA BRIONES 
TERRITORIAL                                       603550922                 ANABEL CORRALES MORENO 

 CANTÓN CORREDORES

COMITÉ EJECUTIVO      
PUESTO                                                  CEDULA                NOMBRE 
PRESIDENTE  PROPIETARIO         603250985        ROULAND DAVID  TIFFER  VILLALOBOS

SECRETARIO PROPIETARIO                601710807              LEONARDO CUBERO GONZÁLEZ 
TESORERO PROPIETARIO           603650398        KARLA VANESSA DELGADO TRUJILLO

PRESIDENTE SUPLENTE                      603630255              KARLA SISSI MARTINEZ VILLALOBOS 
SECRETARIO SUPLENTE                      601970905              DEYANIRA MARITZA OROZCO QUESADA 
TESORERO SUPLENTE                         602750935               RANDALL GERARDO RODRÍGUEZ AVILÉS 
 
FISCALÍA 
PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE
FISCAL PROPIETARIO                           602750219             MARLIN SANCHO JIMENEZ 
FISCAL SUPLENTE                                 602000807            JOSE LUIS THOMPSON CUBILLO 
 
DELGADOS 
PUESTO                                                   CEDULA               NOMBRE 
TERRITORIAL                                         603250985             ROULAN DAVIS TIFFER VILLALOBOS 
TERRITORIAL                                         601970905             DEYANIRA MARITZA OROZCO QUESADA 
TERRITORIAL                                         603630255             KARLA SISSI MARTÍNEZ VILLALOBOS 
TERRITORIAL                                         601860800             DAVID ARTURO TIFFER CHAVES 
TERRITORIAL                                         602680980             VICTOR ROLANDO PÉREZ MENA 
    

CANTÓN GARABITO

COMITÉ EJECUTIVO 
PUESTO                                                  CEDULA                  NOMBRE 
PRESIDENTE  PROPIETARIO       110850300       JONATHAN  MADRIGAL  VÁSQUEZ
SECRETARIO PROPIETARIO              104260899               JULIA MARIA ESPINOZA BARBOZA
TESORERO PROPIETARIO           112050781         DAVID JOSUE CHAVES ESPINOZA
PRESIDENTE  SUPLENTE        204420849      MARIA  TERESA  ABARCA  ROJAS
SECRETARIO SUPLENTE                     111680814               LUIS GUSTAVO NARANJO VÁSQUEZ  
TESORERO SUPLENTE                        603830075               ESTEFANNY VIALES VIALES
 
FISCALÍA 
PUESTO                                                  CEDULA                  NOMBRE 
FISCAL PROPIETARIO                          207750733               DIANA CAROLINA CASTILLO AGUILAR  
FISCAL SUPLENTE                               110650119               JORGE JOSE ARGUEDAS RIOS  
 
DELEGADOS 
PUESTO                                                 CEDULA                  NOMBRE 
TERRITORIAL                                        603830075               ESTEFANNY VIALES VIALES
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TERRITORIAL                    112050781        DAVID  JOSUE  CHAVES  ESPINOZA
TERRITORIAL                                        104260899              JULIA MARIA ESPINOZA BARBOZA 
TERRITORIAL                                        110850300               JONATHAN MADRIGAL VÁSQUEZ 
TERRITORIAL                                        204420849               MARIA TERESA ABARCA ROJAS 

En virtud  de  lo  expuesto,  al  comprobarse  que la  agrupación  política  completó
satisfactoriamente las estructuras partidarias de todos los cantones, se autoriza al
partido Fuerza Nacional para que continúe con la celebración de la asamblea
provincial de Puntarenas.
Se  advierte  que  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  los  artículos  doscientos
cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del
Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y
Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de
Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis
de noviembre de dos mil  nueve,  contra esta resolución caben los recursos de
revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de
ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga
practicada la notificación. Notifíquese.-

Martha Castillo Víquez
Jefa

MCV/jfg/rav
C: Expediente n.° 235-2018, partido Fuerza Nacional.
Ref., No.: 2258, 2311, 2321, 2346, 2440, 2928, 3012, 3023, 3027, 3254, 3399, 3410, 3586, 3587,
4056-2018, 539, 552-2019
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